
laikai vaikams   2019 m. balandis 

 
 

 
 

Žuvinto paliose ganosi šernai. (zuvintas.lt nuotr.) 
 
Žuvinto paliose šernų būdavo iki 250. O dabar liko gal 
19 ar mažiau. 
 
Rezervato darbuotojai nuolat randa jų gaišenas. Ar gali 
būti, kad jie visai išgaiš? 

 
 
 
Paliose randa 
šernų gaišenas. 
(efsa nuotr.) 
 
 
 
Šernai labai 
svarbus žvėris 
miškuose. Jis 

apvalo mišką: praardo miško paklotę ir suėda 
nemažai bestuburių bei gaišenų. Jis taip pat sudaro vilkų 
ėdalo didelę dalį. Be šernų būtų blogai. 

Stato tvoras, kad užkrėsti šernai neužkrėstų sveikų. (15min.lt nuotr.) 
 
Jau penkis metus Lietuva kovoja su afrikiniu kiaulių 
maru (AKM). Būtent nuo šios ligos gaišta šernai. 

Lietuviai stato tvoras ten, kur rasti užkrėsti šernai. Tikisi, 
kad tvoros sustabdys ar sulėtins viruso plitimą.  
 
Lietuviai mokslininkai atlieka tyrimus su vabzdžiais. Jie 
nori išsiaiškinti, ar vabzdžiai gali pernešti afrikinį 
kiaulių marą.  
 
Taip pat bendradarbiauja su Vokietijos mokslininkais. 
Jie įvertins Lietuvoje surinktus AKM tyrimų duomenis 
ir atliks gilesnę jų analizę. 
 

Lietuviai perduoda duomenis vokiečiams. (vmvt.lt nuotr.) 
 
Anksčiau medžiotojai šernus gausiai šerdavo. Jiems 
palikdavo iki 220 svarų pašaro.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Viliojimo vietoje papiltas pašaras. (miske.lt nuotr.) 

 
Manoma, kad dirbtinai išaugusi šernų populiacija galėjo 
paskubinti AKM plitimą. Dabar draudžiama šernus 
vilioti 900 pėdų zonoje apie Žuvinto rezervatą.  
 
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie AKM? 

 
 
 
 



laikai vaikams   2019 m. balandis 
  
Žodynėlis 

Žuvinto rezervatas: Žuvinto biosferos rezervatas yra pietų Lietuvoje. Pelkės užima 78 proc. rezervato ploto. Rezervatas 
įsteigtas 1937 m. kaip valstybinis rezervatas, siekiant išsaugoti Žuvinto ežero ir jį supančių pelkynų ekosistemas, turtingą 
gyvūnijos pasaulį; Žuvintas preserve 

palios: pelkėta vieta; wetlands 

šernas: laukinė kiaulė; boar 

gaišena: padvėsusio žvėries kūnas; carcasse 

paklotė: kas atsiranda ant žemės paviršiaus – lapai, šakelės, puvėsiai; leaf litter 
 
bestuburis: stuburo neturintys gyvūnai, pvz. sraigės, vabzdžiai, sliekai; invertebrate 
 
užkrėstas: susirgęs užkrečiama liga; infected 
 
tyrimų duomenys: laboratoriniuose tyrimuose sukauptos žinios; research data 


